
CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 
PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIE 

privind: acoperirea defmitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare Înregistrat 
la 31 decembrie 2020, din excedentul bugetului local al anilor 
precedenţi 

Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, Adrian Ionuţ Gâdea, 

Având în vedere: 

- referatul nr. 388 din 08 ianuarie 2021 al Direcţiei economice, privind acoperirea 
definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare înregistrat înregistrat la 31 decembrie 
2020, din excedentul bugetului local al anilor precedenţi ; 

- contul de execuţie al bugetului local-dezvoltare la data de 31.12.2020, editat de 
Trezoreria Municipiului Alexandria la data de 06.01.2021 ; 

- prevederile cap.V pct.5.16.3 alin.(1), lit.b) din Ordinul Ministrului Finanţelor 
Publice nr. 3155 din 18 decembrie 2018, pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2020 ; 

- prevederile art.58 alin.(1 4
) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, 
- prevederile art.31 alin.(1) lit.c) şi alin.(4) lit.a) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare al Consiliului Judeţean Teleorman, aprobat prin Hotărârea nr.80 din 30 mai 
2016 ; 

- prevederile art.191 alin.(1) lit.c), alin.(4), lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

DISPUNE: 

Art. 1. - Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare 
înregistrat la 31 decembrie 2020, în sumă de 17.274.837,73 lei, din excedentul bugetului 
local al anilor precedenţi. 

Art. 2. - Direcţia economică, asigură punerea în aplicare a prevederilor prezentei 
dispoziţii. 

F-5.5-02, ed.1,rev.1 



Chelu Lori
Rectangle


